会 議 録
会議名称 第４期幸区区民会議 第１１回専門部会（みんなで見守りたい）

日時 平成２５年１２月１１日（水）１８時３０分〜２０時

会場 幸区役所 ５階第２会議室

出席者 ●区民会議委員（５０音順）

 古場敏光委員（部会長）、酒井清委員、

 鈴木忠夫委員、鈴木都委員、原紀代子委員、楢林照江委員、春田公江委員、

 村田清子委員（副部会長）、遊佐栄津子委員

●事務局

 幸区役所 福芝康祐副区長

 まちづくり推進部企画課 今村健二課長、加藤剛史係長、早川智文担当

 株式会社計画技術研究所 佐谷和江

●関連課

 地域保健福祉課 中谷明美課長、高齢・障害課 野口信久課長

欠席者 神谷美和委員、戸張一吉委員

傍聴者 0 名

配布資料 ●議事次第

●資料１ 区民会議提言（案）

●資料２ ひとり暮らし高齢者等に対する見守り活動の促進に向けた冊子の作成

     のあり方（案）

●資料３ 第５回第４期幸区区民会議（全体会）における「みんなで見守りたい」

     報告内容骨子（案）

●資料４ 第４期幸区区民会議フォーラム開催（案）

●資料５ 「第４期幸区区民会議」スケジュール（案）

議題 １ 提言内容等について

２ 第５回第４期幸区区民会議における報告について

３ 区民会議フォーラムの実施内容について

４ 今後のスケジュールについて

５ その他

決定事項 ●提言内容の部会案は、資料１及び資料２の内容で確定とする。

●第５回第４期幸区区民会議における報告者は、遊佐委員を基本に調整する。

●区民会議フォーラムのパネルディスカッションのパネラーは、原委員とする。

●区民会議フォーラムのアトラクションは、事務局案のとおり「Let’s トラビック」

及び「小百合おばあちゃんと○×クイズ」とする。

会議の内容

及び

主な発言

１ 提言内容等について

【主な意見・質疑応答】

●「高齢者の定義」については、今後とりまとめる報告書の中の「部会の検

討内容」で記載していく。

●提言内容の部会案は、資料１及び資料２の内容で確定とする。

２ 第５回第４期幸区区民会議における報告について

●報告内容は事務局案でよい。

●発表者は遊佐委員を基本とし、スケジュール調整がつかない場合は、鈴木

都委員が務めるものとする。

３ 区民会議フォーラムの実施内容について

●パネルディスカッションの委員は、これまではどういった人が務めていた

のか。

→パネルディスカッションはやっていなかったが、報告は部会長がやってい

た。

→経験などの点から原委員がふさわしいと思う。

→パネラーは原委員が務めるものとする。

●区民会議フォーラムのアトラクションは、事務局案のとおり「Let’s トラ

ビック」及び「小百合おばあちゃんと○×クイズ」でよい。

●当日は反射板などの自転車関連のグッズを配れるとよい。

●各委員から出身団体への呼びかけをして欲しい。広報用のチラシは今後作

成する予定である。

４ 今後のスケジュールについて

●企画運営部会は１月２０日、全体会議は２月３日の開催となる。

５ その他

●区民会議交流会は１月２２日の開催となる。

→古場部会長、鈴木都委員、原委員、春田委員が出席。西野委員長が幸区区

民会議についての報告を行う予定。

以上